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1 ÚVOD

Cílem předkládané diplomové práce byl monitoring výskytu brouků (Coleoptera)

v Evropsky významné lokalitě (dále EVL) Kladské rašeliny. Toto území bylo zvoleno

z důvodu malého počtu publikovaných údajů o entomofauně. Malebná krajina

Kladských rašelinišť uspokojí fotografy, entomology, zájemce o arachnologii, turisty a

mnoho dalších.

Během výzkumu bylo navštíveno 5 lokalit v širším okolí obce Kladská, v nichž byly

následně vytipovány 3 reprezentativní typy stanovišť. Konkrétně se jednalo o

rašeliniště vrchovištního typu, malé vodní nádrže a komplexy podmáčených

rašelinných luk a mokřadů, přičemž každé ze stanovišť je zastoupené vždy alespoň

na dvou z pěti lokalit. Jednotlivé lokality jsou podrobně popsány dalších kapitolách.

Samotný terénní výzkum probíhal v roce 2013, v období od dubna do října. Výzkum byl

prováděn na základě povolení SR/0001/SL/2012-3.

Práce je rozdělena dle standardní struktury, tj. na charakteristiku území, metodiku,

praktickou část a diskuzi, kde jsou porovnány výsledky z Kladských rašelinišť s výsledky

některých podobných stanovišť.

Věřím, že výsledky této práce by mohly být základem pro podrobnější průzkum

brouků (Coleoptera) Kladských rašelinišť.
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2 CHARAKTERISTIKA EVL KLADSKÉ RAŠELINY

Komplex Kladských rašelin se nachází na území Chráněné krajinné oblasti (dále

CHKO) Slavkovský les. Jádrem celého komplexu je Národní přírodní rezervace (dále

NPR) Kladské rašeliny. Přestože byla CHKO vyhlášena až v roce 1974, samotná NPR

Kladské rašeliny vznikla mnohem dříve, konkrétně 31. 12. 1933, a to na základě výnosu

Ministerstva školství a národní osvěty. Rezervace tak patří mezi nejstarší zvláště

chráněná území v CHKO Slavkovský les. Starší je již pouze Přírodní památka Olšová

Vrata, vyhlášená v říjnu 1933 (Žán et al. 1983).

Zásluhy na vzniku rezervace se spojují především s osobou R. Maximoviče,

v období 1. republiky ústředního konzervátora státní ochrany přírody. Dalšími

významnými osobnostmi, které se na vzniku a rozvoji NPR podílely, jsou např. Doc. dr.

O. Hynie, Dr. J. Gotthard či M. Hostička. Hlavními důvody vzniku přírodní rezervace byly

její vodohospodářský význam, především ochrana vodních zdrojů sytících

mariánskolázeňské prameny, a velkoplošný výskyt rašelinišť s typickou vrchovištní

květenou. Žán et al. (1983) uvádí jako důvod ochrany zachování typických rašelinišť

oblasti. Kladské rašeliny mají dnes mimořádný přírodovědecký význam, zejména jako

reprezentativní ukázka velkoplošně zachovalých stanovišť horských hercynských

vrchovišť s výskytem přirozených rostlinných a živočišných společenstev. Předmětem

ochrany v současném pojetí je tedy celý ekosystém území.

V roce 2005 došlo k zařazení NPR Kladské rašeliny s přilehlým územím

propojujícím jednotlivé části rezervace do národního seznamu evropsky významných

lokalit (EVL), a to nařízením vlády č. 132/2005 Sb., jak uvádí zdroj Natura 2000 (2006).

2.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

EVL se rozkládá na katastrálních územích Lázně Kynžvart, Lazy, Mariánské Lázně,

Prameny, Vranov u Rovné a Žitná u Březové, konkrétně v okolí osady Kladská

u Mariánských Lázní. Jedná se o centrální a nejcennější část CHKO Slavkovský les

(obrázek 1) s charakterem téměř kompaktně zalesněného území s výskytem rozsáhlých

vrchovišť s blatkovými porosty. Rozloha EVL je 2672,84 ha s nadmořskou výškou

pohybující se mezi 673–982 m n. m. Střed území bychom našli na souřadnicích
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12°40'3'' v. d. a 50°2'28'' s. š. Lidské osídlení je zde sporadické (Horní Lazy, Kladská).

Nedaleko se nacházejí oblíbené Lázně Kynžvart.

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, jádrem EVL Kladské rašeliny

je stejnojmenná NPR s pěticí samostatných velkých vrchovišť, jmenovitě Tajga, Lysina,

Paterák, Malé rašeliniště a Husí les. V případě Husího lesa se také můžeme setkat

s názvem Husí filc. Zbytek území EVL pak tvoří široké okolí těchto vrchovišť, tvořené

převážně lesními porosty (smrčiny, podmáčené smrčiny), v menší míře také

mokřadními a mezofilními loukami a soustavou různě velkých vodních nádrží v okolí

Kladské.

2.2 GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Dle geomorfologického členění ČR (Demek et al. 1987) lze EVL zařadit takto:

 Provincie: Česká vysočina

 Subprovincie: III Krušnohorská soustava

 Oblast: IIIC Karlovarská vrchovina

 Celek: IIIC-1 Slavkovský les

 Podcelek: IIIC-1A Kynžvartská vrchovina

 Okrsek: IIIC-1A-b Lysinská hornatina

Jak napovídá přehled geomorfologického zařazení, Lysinská hornatina spadá

do podcelku Kynžvartská vrchovina (KV). Lysinskou hornatinu nalezneme v jižní části

KV na biotitickém až muskoviticko-biotitickém granitu (Žán et al. 1983).

Jde tedy o oblast s charakterem hornatiny. Nejvyšším vrcholem je Lysina (982

m n. m.), která je současně 2. nejvyšším vrcholem celé CHKO. Východně od Lysiny

má krajina převážně zvlněný ráz s pánvemi. Oproti tomu na západ a jihozápad

od Lysiny je území značně svažité. Jako další vrcholy EVL mohu uvést např. Ztracenou

(849 m n. m.), Lovecký pahorek (843 m n. m.), Za rozcestím (877 m n. m.) a Hvězdici

(844 m n. m.) (Žán et al. 1983).
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 Území je členěno údolími potoků, které v něm pramení. Vrchoviště Tajga

je pramennou oblastí potoka Rota. Začíná zde také umělé koryto vodního kanálu

Dlouhá stoka. Důvodem zbudování tohoto kanálu bylo přivedení vody do důlního

revíru kolem Horního Slavkova. Svahy Lysiny jsou zase prameništěm Velké Libavy,

Lipoltovského potoka a řady dalších drobných vodotečí, např. Rašelinného potoka.

V EVL je také řada vodních nádrží, především v oblasti Kladské. Soustava těchto nádrží

je krajinářsky vysoce hodnotná, zejména v soustavě s loukami a srubovou

architekturou osady Kladská.

2.3 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Podloží EVL je tvořeno především metamorfity saskovogtlandského paleozoika a

vyvřelinami krušnohorského plutonu. Lysina leží na kontaktu čediče s žulou

(autometamorfovaná, lithno-topazová hrubozrnná žula typu Jelení), její podloží

obsahuje také amfibolity či serpentinity. Nachází se zde i slabá vrstva ostřicorákosové

slatiny, což je zřejmě způsobeno vyšší mineralizací zdejší vody v čedičových

zvětralinách, popř. puklinách. Podloží Pateráku tvoří krystalinikum

mladoproterozoického až staropaloezoického stáří. Voda je zde slabě mineralizovaná,

proto chybí vrstva slatiny. Z hornin se zde vyskytují grafitické břidlice a rohovce,

amfibolity a amfibolitové břidlice, kvarcity a různé kontaktní rohovce, místy nalezneme

aplitické žuly až aplity. V podloží Tajgy a Malého rašeliniště se nachází různě mocné

žulové eluvium (krušnohorská žula typu Kladská), na jehož povrchu jsou živce v různém

stupni kaolinizace; i zde chybí vrstva slatiny. Vrchoviště Tajga je hlavním sytícím

zdrojem mariánskolázeňských pramenů (Žán et al. 1983).

2.4 PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Celé území pokrývá vrchovištní organozem typická (glejová). Různá vývojová

stádia půd potom nalezneme na svazích v okolí rašelin, a to od půd silně kyselých

(kambizemě dystrické) po kambizemní (humusové) podzoly, místy typické

kryptopodzoly. Vrstva rašeliny v EVL se pohybuje mezi 5 a 6 m (Žán et al. 1983).

2.5 KLIMATICKÉ POMĚRY


[…]

rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
5.5.2013 1

Stenus flavipalpis Thomson, 1860 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Stenus flavipes Stephens, 1833 Paterák rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
18.5.2013 2

Stenus flavipes Stephens, 1833 Tajga rašeliniště prosev detritu 7.7.2013 3

Stenus flavipes Stephens, 1833 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady
vyšlapávání v

mokřadu
27.10.2013 1

Stenus flavipes Stephens, 1833 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
8.6.2013 3

Stenus flavipes Stephens, 1833 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
smyk 7.7.2013 1

Stenus flavipes Stephens, 1833 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Stenus kiesenwetteri Rosenhauer, 1856 Paterák rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
8.9.2013 1

Stenus oscillator Rye, 1870 Paterák rašeliniště smyk 8.9.2013 1

Stenus oscillator Rye, 1870 Tajga rašeliniště smyk 7.7.2013 2

Stenus oscillator Rye, 1870 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
27.10.2013 2

Stenus oscillator Rye, 1870 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
smyk 7.7.2013 7

Stenus providus Erichson, 1839 Tajga rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
20.4.2013 1

Stenus providus Erichson, 1839 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
27.10.2013 3

Stenus providus Erichson, 1839 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
vyšlapávání v

mokřadu
7.7.2013 1

Stenus providus Erichson, 1839 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
4.8.2013 1

Stenus providus Erichson, 1839 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Tachinus laticollis Gravenhorst, 1802 Paterák rašeliniště
exkrement ve

sphagnetu
3.8.2013 2

Tachinus laticollis Gravenhorst, 1802 Paterák rašeliniště
exkrement ve

sphagnetu
8.9.2013 1

Tachinus laticollis Gravenhorst, 1802 Tajga rašeliniště prosev detritu 7.7.2013 4

Tachinus pallipes (Gravenhorst, 1806) Paterák rašeliniště
exkrement ve

sphagnetu
3.8.2013 1

Tachinus pallipes (Gravenhorst, 1806) Tajga rašeliniště prosev detritu 20.4.2013 2

Tachinus signatus Gravenhorst, 1802 Tajga rašeliniště houby v piceetu 3.8.2013 1

Tachinus signatus Gravenhorst, 1802 Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) Paterák rašeliniště prosev detritu 18.5.2013 2

Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) Paterák rašeliniště prosev detritu 8.9.2013 1

Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) Tajga rašeliniště prosev detritu 20.4.2013 1

Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 2
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Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Tachyporus chrysomelinus (Linnaeus, 1758) Tajga rašeliniště prosev detritu 7.7.2013 1

Tachyporus chrysomelinus (Linnaeus, 1758) Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady
prosev detritu 27.10.2013 1

Tachyporus transversalis Gravenhorst, 1806 Paterák rašeliniště zemní past 3.8.2013 1

Tachyporus transversalis Gravenhorst, 1806 Paterák rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
8.9.2013 1

Tachyporus transversalis Gravenhorst, 1806 Tajga rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
18.5.2013 2

Tachyporus transversalis Gravenhorst, 1806 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady
vyšlapávání v

mokřadu
5.5.2013 1

Tachyporus transversalis Gravenhorst, 1806 Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
27.10.2013 2

Tetartopeus terminatum (Gravenhorst, 1802) Tajga rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
20.4.2013 1

Tetartopeus terminatum (Gravenhorst, 1802) Tajga rašeliniště
vyšlapávání v

mokřadu
18.5.2013 1

Tetartopeus terminatum (Gravenhorst, 1802) Kladská, Černý rybník
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
4.8.2013 1

Tetartopeus terminatum (Gravenhorst, 1802) Okolí Mýtského rybníka
rašelinné louky a

mokřady

vyšlapávání v

mokřadu
8.6.2013 2

Tabulka 6 - Přehled všech nalezených druhů