POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Fauna brouků (Coleoptera) EVL Kladské rašeliny

Autor práce: Bc. Lenka Benediktová

Autor posudku: Ing. Pavel Vonička

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: **Mohla byste blíže vysvětlit rozdíl mezi tyrfobiontními, tyrfofilními a acidofilními organismy?**

Datum: 25.4.2014

Podpis:

POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE (SLOVNÍ HODNOCENÍ)

Titul: Fauna brouků (Coleoptera) EVL Kladské rašeliny

Autor práce: Bc. Lenka Benediktová

Autor posudku: Ing. Pavel Vonička

Předložená diplomová práce shrnuje výsledky celosezónního průzkumu brouků evropsky významné lokality Kladské rašeliny v CHKO Slavkovský les. Obsahuje 58 stran textu a 30 stran příloh (fotografie, grafy, tabulky). Práce je zpracována přehledně a účelně a splňuje požadavky a náležitosti diplomové práce.

Pozitivně hodnotím především to, že diplomová práce vznikla na základě konkrétních dat získaných terénním průzkumem a časově i odborně náročným zpracováním získaného materiálu. Nejde tedy pouze o práci teoretickou vzniklou kompilací a vyhodnocením textů.

V práci nejsou žádné podstatné věcné chyby a nesrovnalosti. Má jediná připomínka směřuje k poněkud problematickému hodnocení dominance na základě příliš nízkého počtu získaných jedinců. Je pravda, že v porovnání s jinými stanovišti je na vrchovištích obecně nižší abundance epigeických brouků. V případě průzkumu, jehož výsledky jsou prezentovány v této práci, je počet odchycených jedinců ovlivněn pravděpodobně i poměrně krátkou expozicí zemních pastí na zkoumaných lokalitách. Jak autorka uvádí, pasti byly při odběru 3. srpna 2013 nalezeny zničené zvěří a nebyly již obnoveny. Je možné, že pasti byly nefunkční již od července a nezachytily tedy letní aspekt, který je na rašelinistích v těchto vyšších polohách důležitý. Výsledky hodnocení dominance za celou vegetační sezónu by tak byly pravděpodobně poněkud odlišné a více odpovídající skutečným poměrům na zkoumaných lokalitách. Na kvantitativním hodnocení ale není diplomová práce postavena a výše popsané problémy mohly jen v omezené míře ovlivnit kvalitativní hodnocení druhového spektra zkoumaných lokalit.

V Liberci 25.4.2014

Ing. Pavel Vonička

entomolog

Severočeské muzeum v Liberci